O
)
LLI
O
e
(o
Q
ol
-
Q
)
Q
A
Q
2
O
—
O
)
L
Q
A4




Lideranca em temas ESG

Com muito orgulho apresentamos a publicacdo do primeiro Relatorio Trimestral ESG (sigla
em inglés para Ambiental, Social e de Governanca) da EDP Brasil. Por meio de um formato
de divulgacdo inteiramente dedicado a mensurar o nosso desempenho através de
métricas relevantes para a comunidade de investidores.

Na EDP Brasil, somos comprometidos com exceléncia ESG hd muitos anos, e acreditamos
na sustentabilidade como principal valor de uma estratégia integrada. Os relatérios visam
divulgar nossas melhores prdticas e sdo essenciais para avaliar adequadamente as
oportunidades e a mitigacdo de riscos relacionados a medida em que trabalhamos para
implementar os objetivos estratégicos da Companhia.

No dia 26 de abril, a EDP Brasil apresentou ao mercado seu planejamento estratégico com
visdo 2021-2025, o qual prevé R$ 10 bilhdes de investimentos nos principais segmentos
de atuacdo e crescimento da Companhia. Esse plano associa crescimento com resultados
sélidos e 0 nosso compromisso com a exceléncia nas melhoras prdticas de ESG.

Ambiental

Aumentamos nossos esforcos para reduzir as emissoes e descarbonizar nosso portfodlio, e
agora esperamos ter um portfdlio totalmente verde até 2030, atingindo nossa meta de
carbono neutro 20 anos antes da data definida pelo Acordo de Paris. Estes compromissos
orientados para a acdo permitirdo a EDP liderar a transicdo energética nos nossos
principais mercados e criar valor superior para todos os stakeholders.

A medida que continuamos a liderar a transicéo energética, adotamos uma tomada de
decisdes em todo o Grupo, guiada pelos principios de uma economia circular e do aumento
do capital natural. Estamos comprometidos em desempenhar um papel fundamental na
recuperacdo pos-COVID em todas as geografias que atuamos. Com isso, contribuimos
diretamente para uma transicao justa para a sociedade.

Social

Seqguimos comprometidos em fornecer um local de trabalho justo e sequro, centrado nos
principios de diversidade, igualdade e inclusdo. Temos como objetivo ter mais de 35% de
mulheres no quadro colaborativo, além de aumentar o Investimento Social alinhado aos
Objetivos de Desenvolvimento Sustentdvel até 2030 e aos principios do Pacto Global das
Nacoes Unidas, incluindo direitos humanos, trabalho e meio ambiente.

Governanca

Implementamos padrdes internacionais de Governanga corporativa, compliance e ética.
Durante o ultimo ano, a Companhia alcangcou marcos importantes no tema, como a criacdo
da Vice-Presidéncia em Pessoas & ESG, e o aumento da participacdo de mulheres no
Conselho de Administracao da EDP Brasil, subindo para 33%, representacao maior do que
a média nacional e um dos melhores desempenhos no setor elétrico. As iniciativas
reforcam nosso compromisso com uma integracdo cada vez maior de temadticas
ambientais, sociais e de governanca corporativa aos negocios.

Liderando a transi¢do de
energia para criar valor superior

Progredindo para uma empresa verde até 2030 l

A década da acdo decisiva @

Carbono

COMPROMISSO EM

LiDERANDO A TRANSICAO

Neutro
DE ENERGIA
COM
Nass 2. NA
BN g A, e SOCIEDADE

E UMA ESTRUTURA DE

Desconsolidacao

de Carvao

 Internalizacdo das recomendacgoes TCFD! até 2022 . Rtedgggg de 85% de emissdo de gases de efeito estufa
até

« 30% de mulheres no quadro colaborativo ate 2025

. 1000 da Frota eletisficada até 2030 Otimizacao da Eficiencia Energética dos clientes

Relatorio ESG 1T21

Fernanda Pires
Vice-Presidente de Pessoas e ESG
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VVisdo geral do Desempenho ESG

Com a evolucdo do setor para uma maior padronizacdo dos relatdrios de sustentabilidade, € esperado que este relatério de desempenho
também continue em constante evolucdo. Os indicadores incluidos neste relatdrio sdo selecionados com base em sua relevancia para as
comunidades de investidores, bem como para os demais stakeholders. Para mais informacoes, consulte o Relatorio Anual de

Sustentabilidade da EDP Brasil. O nosso Relatério Anual segue as diretrizes de relato voluntdrio, nomeadamente as iniciativas GRI (Global

Reporte Initiative), TCFD (Task Force on Climate-related Financial Disclosures), SASB (Sustainability Accounting Standards Board) e [IRC
(International Integrated Reporting Council), que também deram base para a selecdo dos indicadores incluidos no material apresentado. A

asseguracdo dos indicadores ESG ocorre anualmente para o fechamento do Relatério Anual, dessa forma, as informacoes contida nesse

reporte estdo passiveis de ajustes decorrentes desse processo.

Indicador

EBITDA em Renovaveis

Emissoes de Escopo 1 & 2

s

AMBIENTAL

Geracdo Renovavel

Nivel de Engajamento
Mulheres no quadro colaborativo

Taxa de frequéncia de acidentes

Mulheres em cargos de lideranca

Cybersecurity

Unidade

%
tCO,/MWh

%

%
%

Fr

%

bitsight
rating

*Meta aprovada pela iniciativa Science Based Targets (SBTi) com horizonte em 2032, o valor da meta se refere ao desempenho face a 2017.

Zdﬂ Relatdrio ESG 1T21

1T21

66

0,35

/79

36

22,7

13,5

300

1T20

51

0,27

384

36

22,3

0,57

14,1

700

A %

29%

26%

-6%

2%

-100%

-4%

14%

Target

2025 2030

- 100%

- -85%*

= 100%

30% 35%

30% 35%

“Keep Advanced”
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Emissao de GEE
Emissdes especificas de CO,

Emissoes de Escopo 1
Emissoes de Escopo 2

Qualidade do ar
Emissoes de NOx
Emissoes de SO2
Emissoes de material particulado

Gestdo da dgqua

Retirada total de dgua doce

Consumo de dgua em regioes com estresse
hidrico

Gestdo de carvao e residuos

"otal de residuos destinados

"otal de residuos de combustao de carvao
"axa média de valorizacdo de residuos de
cinzas

Matérias ambientais

Investimentos
Despesas
Taxas e penalidades ambientais

Gestao ambiental
Acidentes ambientais

Economia de Baixo Carbono
EBITDA em Renovdveis
Capacidade instalada de carvao
Geracdo Renovdvel

10s indicadores ambientais trimestrais consolidam apenas as empresas controladas pela EDP Brasil, com a excecdo do bloco “Low Carbon economy”, que incluiu os valores de forma proporcional as
participacdes da EDP nos ativos em joint venture.

Unidade

tCO2eq/MWh
ktCO2eq
ktCOZ2eq

T
T
Q

103m3

%

%

RS mi
RS mi

RS mi

%
%
%

1T21

0,27
/65,89
57,69

0,67
2,00
0,37

1.841
99

28.207
23.718

6l

29.119
/.373

66
25
/79

1T20

0,21
571,68
53,70

0,50
1,98
0,50

1.278
99

19.396
13.812

382

18.847
4.450

51
25
34

A %

24%
34%
/%

34%
4%
-26%

44%

45%
/2%

-26%

58%
66%

29%

-6%
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Destaques Sociais

Compromisso em fornecer um local de trabalho justo e seguro

Emprego?!
Mulheres no quadro colaborativo
Pessoas com deficiéncia

Diversidade Racial® (grupos sub-representados)

Taxa de retencdo de colaboradores que
retornaram ao trabalho e permaneceram 12
meses apos o término da licenca
maternidade/paternidade

Mulheres

Homens?>

Colaboradores beneficiados com programa de
previdéncia complementar

Turnover
Nivel de engajamento

Treinamento
Total de horas de treinamento
Colaboradores treinados

Investimento direto em treinamento

Saude e Seguranca

Acidentes com colaboradores proprios
Acidentes com prestadores de servicos
Acidentes fatais com colaboradores proprios

Acidentes fatais com prestadores de servicos
Taxa de frequéncia - Proprios

Taxa de frequéncia — Prestadores de servicos
Acidentes em comunidades

Investimento Social
Beneficidrios
Investimento total
Educacado
Ajuda emergencial
Acesso G energia
Clima e Biodiversidade
Arte e Cultura
Inclusao Social
Outros

Voluntdrios EDP

Cadeia de Valor Sustentdvel
IDF Global
Compras com fornecedores locais

Satisfacdo dos parceiros

Unidade

%
%
%

%
%

%
%

%

%
%

%

1T21 1720
22,7 22,3
1,7 1,6
24,4 23,9
100 100
66,/ N/A
2.491 2.602
3,7 3,3
86 36
25543 14968
62,4 21,5
252.785 149.973
4 4
40 22
O O
2 0
0 0,57
1,72 0,88
3 3
19.237 9.225

/35.700 637.566
028.481 468.837

32.894
0
3.078
20.000
37.196

9.050
12

91
19

388

10s indicadores referentes aos colaboradores consideram as empresas controladas e parcialmente controladas em sua consolidacdo.

20 indicador consolida os colaboradores pertencentes aos grupos sub-representados, nomeadamente, pessoas pretas, pardas, indigenas, amarelas, bem como “ndo informado”.
3Para o indicador referente aos colaboradores de género masculino que tiveram direito a licenca paternidade via Empresa Cidada, iniciada em 2020, portanto, impossibilitando o céalculo apds 12

meses no recorte 1T20.

Zdﬂ Relatdrio ESG 1T21

0
0
0
100.000
15.579

53.150
o

91
22

38

A %

2%
8%
2%

-4%
12%

/1%
190%
69%

82%

100%
-100%
95%

109%
15%
34%

-80%
139%
-83%
118%

-12%

000

)

> 30% de mulheres no
quadro colaborativo
até 2022
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Destaques de Governangad
Compromisso com as melhores prdticas

Unidade 1T21 1T20 A %

Conselho de Administracdo Mulheres em cargos de lideranca % 13,5 14,1 -4%

Cybersecurit %I;i:g ' 800 700 14%
Miguel Nuno Simoes Nunes Ferreira Setas Y Y 9

Casos registrados no Canal de Etica # 25 34 -26%
Jodo Manuel Verissimo Marques da Cruz
Rui Manuel Rodrigues Lopes Teixeira

. . Diversidade de Diversidade Geracional no
Vera Pinto Pereira A
Género no Conselho Conselho

Ana Paula Garrido Pina Marques

Pedro Sampaio Malan

Francisco Carlos Coutinho Pitella 44%
Modesto Souza Barros Carvalhosa 67%
Juliona Rozenbaum Munemori

Homens m Mulheres Entre 30 e 50 anos ™ Mais de 50 anos

Destaques em Novos Negodcios

Compromisso em impulsionar novas solucoes de cliente e redes
mais inteligentes

Unidade 1T21 1T20 A %
Mobilidade Elétrica |
Pontos de carregamento elétrico # 207 114 82%
Clllethes com solucoes de mobilidade 549 87 563%
eletrica #
Eficiéncia Energética
Er?e_rfglo_economlzgda nos projetos de GWh 6.02 1705 _65%
eficiéncia energética
Capacidade Instalada Solar MW p 34,89 24,20 44%
Emiss6es de CO, evitadas pelos projetos ktCO2 11,56 /7,34 57%

Reducdo de CO2
downstream até
2030

Aumento da energia
solar distribuida

NN N\
NN N\ 6
NN N\




ESG Ratings & Cases

Compromisso com a exceléncia

INCDP o
i}‘CDp ICDPR-70 MSCI 3

ISEBS3 ICO2B3

Perfomance Benchmarking em 5 das 7
o v orking em 0,162% A- 1,55% AA
Historico v/ Penehmarking em 3das 7 N/AL C N/AL AA

LA EDP passou a compor os indices apds o periodo de comparacdo, por isso a utilizacdo de “N/A” para referenciar o historico.

Q
A EDP estd comprometida em assegurar que as suas atividades
GOALS contribuem ativamente para 9 dos 17 ODS das Nacgdes Unidas ate 2030.

Ambiental

O ano de 2021 iniciou uma nova fase da Estratégia da EDP, com a atualizacdo no horizonte 2021-2015, a Companhia se
compromete, mais uma vez, a estar no centro da transicdo energética a partir da aceleracdo do crescimento em renovdveis. Um dos
grandes objetivos da Estratégia 21-25 trata sobre a EDP se tornar uma companhia 100% verde, alcancando neutralidade carbonica até
2030, a partir da expansdo do portfélio em energia limpa e com exceléncia nos indicadores ESG (ambiental, social e de governanca).

Uma iniciativa de destaque nos negocios de baixo carbono foi o investimento na Blue Sol, por meio da EDP Ventures Brasil. Criada em
2008, a Blue Sol opera no segmento de geracdo solar fotovoltaica destinado ao mercado B2C, através de um modelo de negdcios que
inclui franquias, e oferece solucoes completas desde a concepcdo do projeto, fornecimento de equipamentos, instalacdo e traGmites
documentais para viabilizar a conexdo com a concessiondria de energia local. A empresa conta com uma rede de 34 franquias
distribuidas por 16 estados, atende todo o territdorio nacional, e promove a capacitacdo de profissionais da drea solar, ja tendo treinado
mais de 18 mil pessoas. Com a concretizacdo do negocio, a EDP busca obter maior capilaridade de vendas no segmento de energia solar
B2C.

Outro importante investimento no setor foi a aquisicdo da AES Inova, plataforma de investimento em geracdo distribuida da AES
Brasil. Com a operacdo, a EDP ampliard em 50% o tamanho de sua carteira de projetos e avanca em sua estratégia de crescimento no
segmento de energia solar, adicionando quase 34 MWp ao portfolio da EDP Smart por meio de ativos localizados no Rio Grande do Sul,
Sao Paulo e Minas Gerais.

Ainda em termos da geracdo fotovoltaica, a EDP entregou a segunda usina de energia solar fotovoltaica construida para a NGK do
Brasil (com capacidade instalada de 1,2 MWp, a usina abastecerd a unidade industrial com 1.821 MWh de energia ao ano) e concluiu a
construcao de uma usina solar para a Smart Fit, em Minas Gerais. A instalacdo vai gerar 1.699 MWh por ano, energia capaz de atender
cerca de 707 residéncias anualmente. A energia solar produzida abastecerd sete unidades da Smart Fit.

Social

De forma a dar continuidade as acdes de combate aos efeitos da pandemia (que somaram mais de R$ 10 milhdes em 2020), em marco
de 2021, a EDP anunciou o apoio de mais de R$ 4 milhdes a iniciativas nos campos da satde e do combate & fome, nos estados de Sdo
Paulo e Espirito Santo. A primeira das acdes anunciadas foi o apoio a iniciativa coordenada pelo BTG Pactual que, em conjunto com a
Cosan e Eurofarma, com o objetivo viabilizar a contratacdo de 386 profissionais de saude para o Hospital das Clinicas da Faculdade de
Medicina da USP (HCFMUSP) para o atendimento de pacientes infectados com o novo coronavirus. O reforco ird permitir o aumento da
capacidade de atendimento a pacientes com Covid-19 e a abertura de 56 novos leitos de UTls e 75 de enfermaria.

Em linha com as demais vertentes de atuacdo do Instituto EDP nas comunidades vulnerdveis, a EDP anunciou o “1° Desafio EDP de
Empreendedorismo Periférico”, iniciativa desenvolvida em conjunto com o Instituto Das Pretas. A imersdo formativa e potencializadora
em inovacado e empreendedorismo com mentorias, propoe desenvolver solucoes liderados por mulheres para problemas sociais. Sao 20
negocios periféricos liderados por mulheres dos estados do Espirito Santo e Sdo Paulo para participar das facilitacdes, mentorias e co-
criacoes em uma aceleracdo de 3 meses, tendo como prioridade mulheres negras, indigenas, acima de 35 anos, mdes solo e populacdo
LGBTQIAP+, publico alinhado aos valores do Programa de Inclusdo e Diversidade da EDP.
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ESG Ratings & Cases

Compromisso com a exceléncia

Governanca

No inicio de 2021, em conjunto com as mudancas na estrutura da EDP Brasil, foi anunciada a criacdo da Vice-presidéncia de Pessoas
e ESG, focada no reforco da incorporacdo de temdticas ambientais, sociais e de governanca corporativa aos negoécios e no aumento da
sua integracdo nos processos de tomada de decisdo. Trata-se da primeira mulher a ocupar uma vice-presidéncia na EDP, no Brasil.

Outra alteracdo da estrutura, de forma a reiterar os compromissos da EDP com uma Governanca mais diversa, foi a inclusao de mais
duas mulheres no Conselho de Administracdo da Companhia. Dessa forma, Vera Pinto Pereira e Ana Paula Marques passaram a integrar
o Conselho de Administracdo, que jd contava com a participacdo de Juliana Rozenbaum. Com isso, a EDP conta com 33% de
representacdo feminina nessa instancia administrativa, o triplo da média nacional e com um dos maiores ndmeros do setor no Brasil.

No més de marco, durante o evento de comemoracdo do Més da Mulher, a EDP anunciou o Conexdo Mulheres EDP, programa de
desenvolvimento para as colaboradoras da Companhia, e a adesdo ao Movimento Mulher 360, que ha dez anos atua em parceria com
diversas empresas do setor privado. Entre os objetivos do movimento estd o de engajar as empresas em acdoes concretas de
empoderamento econémico do seu publico interno feminino e, gradualmente, expandir essa atuacdo para mulheres nas comunidades e
cadeia de fornecedores, promovendo no longo prazo mudancas na sociedade de uma forma mais ampla.

Glossdario ESG

B3 Brasil, Bolsa, Balcdo - Bolsa de valores oficial do Brasil

Bitsight rating Avaliacdo baseada em dados do desempenho de seguranca cibernética de uma organizacdo

CDP Carbon Disclosure Project

Cybersecurity Ciberseguranca - Pro-tec;c”jo de computadores, servidores, dispositivos modveis, sistemas eletronicos, redes e dados
contra ataques maliciosos

EBITDA Lucro antes de juros, impostos, depreciacdo e amortizacdo

Escopo 1 Emissoes causadas diretamente pelas atividades de uma organizacado

Escopo 2 Emissoes indiretas resultantes do consumo de energia de uma organizacdo

GEE Gases de efeito estufa

GRI Global Reporting Initiative

ICO2 Indice de Carbono Eficiente da B3

IDF Indice de Desempenho de Fornecedores

IIRC nternational Integrated Reporting Council

ISE Indice de Sustentabilidade Empresarial da B3

MSCI Morgan Stanley Capital International

SASB Sustainability Accounting Standards Board

TCFD Task Force on Climate-related Financial Disclosures

Turnover Rotatividade
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